



കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2018



Regn. No. KERBIL/2012/45073
dated 5-9-2012 with RNI
Reg. No. KL/TV(N)/634/2018-20

കേരള ഗസറ്റ്
KERALA GAZETTE

അസാധാരണം
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

ഭാഗം 7 } VII }	തിരുവനന്തപുരം, തിങ്കൾ	2018 ആഗസ്റ്റ് 13 13th August 2018	നമ്പർ } No. } 2145
	Thiruvananthapuram, Monday	1193 കർക്കടകം 28 28th Karkadakam 1193	
		1940 ശ്രാവണം 22 22nd Sravana 1940	

കേരള സർക്കാർ

തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

ഉ. (അച്ചടി) നമ്പർ 62/2018/തൊഴിൽ.

തിരുവനന്തപുരം, 2018 ആഗസ്റ്റ് 2
1193 കർക്കടകം 17.

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 566/2018.—1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി
പ്പറ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ്
) ചണ്ഡവും 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പും കൂട്ടി വായിച്ചുപ്രകാരം
ക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും
മാർച്ച് 15-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (കൈ.) 39/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി
പ്പെടുവിച്ചതും 2010 മാർച്ച് 19-ാം തീയതിയിലെ 664-ാം നമ്പർ
മൂല അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ 279/2010 ആയി
പരിഷ്കരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലംഘിച്ചുകൊണ്ട് പ്രസ്തുത

ഈ പ്രസ്താവനയുടെ സുപ്രബന്ധനാൽ തിരുവനന്തപുരം ഗവൺമെന്റ് സെൻട്രൽ പ്രിന്റിൽ അച്ചടിച്ച് പ്രസിദ്ധീകരിച്ചത്, 2018.

ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം 2018 ജനുവരി 11-ാം തീയതിയിലെ ഇ1/379/2017/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2018 ജനുവരി 17-ാം തീയതിയിലെ 83-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ കരട് നിർദ്ദേശങ്ങളിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും അഭിപ്രായങ്ങളും പരിഗണിച്ച ശേഷവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുമായി കൂടിയാലോചിച്ചശേഷം, കേരള സർക്കാർ സംസ്ഥാനത്തെ ഫിഷ് പീലിംഗ്, ഫിഷ് കാനിംഗ്, ഫ്രീസിംഗ്, മത്സ്യവിഭവങ്ങളുടെ കയറ്റുമതി മേഖലയിൽ ജോലിചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം ഇതിനാൽ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുകയും ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി പുതുക്കിയ കുലി നിരക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തീയതിയായി നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

പട്ടിക

എ. അടിസ്ഥാന വേതനം

ക്രമ നമ്പർ	വിഭാഗം	രൂപ
(1)	(2)	(3)

I. ടൈം റേറ്റഡ് ജോലി (8 മണിക്കൂർ ജോലിക്കുള്ള മിനിമം സമയവേതനം)

ഫാക്ടറി വിഭാഗം	ദിവസവേതനം
(i) പ്രൊസസ്സിംഗ് ജോലിക്കാർ	365
(ii) ഐസ്മാൻ	367
(iii) ട്രോളറുകളിൽ നിന്നുകയറ്റിറക്ക്	368

II. മാസവേതനം

(i) പ്ലാന്റ് മാനേജർ/ഫാക്ടറി മാനേജർ	12,877
(ii) അസിസ്റ്റന്റ് പ്ലാന്റ് മാനേജർ/ അസിസ്റ്റന്റ് ഫാക്ടറി മാനേജർ	11,477
(iii) പ്ലാന്റ്/മെഷീൻ ഓപ്പറേറ്റർ	
(എ) ഗ്രേഡ്-I	10,427
(ബി) ഗ്രേഡ്-II	10,077

(1)	(2)	(3)
(iv)	ബോയിലർമാൻ/ഫയർമാൻ	
	(എ) സീനിയർ	10,497
	(ബി) ജൂനിയർ	10,147
(v)	പ്രൊസസ്സിംഗ് സൂപ്പർവൈസർ	
	(എ) ഗ്രേഡ്-I	10,357
	(ബി) ഗ്രേഡ്-II	10,077
(vi)	വെയ്യിംഗ് ആന്റ് റ്റാലി ക്ലർക്ക്/ഓഫീസ് ക്ലർക്ക്/കാഷ്യർ/കമ്പ്യൂട്ടർ ഓപ്പറേറ്റർ/ കമ്പ്യൂട്ടർ പ്രോഗ്രാമർ	9,979
(vii)	ടൈം കീപ്പർ	10,077
(viii)	ഹെവി വെഹിക്കിൾ ഡ്രൈവർ	10,035
(ix)	ലൈറ്റ് വെഹിക്കിൾ ഡ്രൈവർ	9,937
(x)	വെഹിക്കിൾ ക്ലീനർ, വാച്ച്മാൻ, ജനറൽ വർക്ക്മാൻ/അറ്റൻ്റർ, പ്യൂൺ	9,876
(xi)	സീപ്പേഴ്സ് ആന്റ് ക്ളീനേഴ്സ്	9,313

III. പീസ് റേറ്റഡ് ജോലി (മിനിമം പീസ് റേറ്റ്)

പീലിംഗ് വിഭാഗം

മത്സ്യ ഇനം	അളവ് (1 കിലോഗ്രാം മൊത്തം തൂക്കം വരുന്ന എണ്ണം)	നിരക്ക് 1 കിലോഗ്രാമിന് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാനഭാരം (കിലോഗ്രാം)
(1)	(2)	(3)	(4)

(1) പീലിംഗും അണ്ടർവെയിനിംഗും (പി.യു.ഡി.):

(ബി) കഴന്തൻ	(എ) പൂവാലൻ	200-ൽ താഴെ	15.28	25
		200 മുതൽ 400 വരെ	25.48	15
		400 മുതൽ 500 വരെ	35.25	11
		500 മുതൽ 600 വരെ	41.92	9.5
		600-ഉം അതിന് മുകളിലും	42.93	9

(1)	(2)	(3)	(4)
(സി) കുരിക്കാടി- (വലുത്)	400 മുതൽ 500 വരെ	35.12	11
കുരിക്കാടി- (ചെറുത്)	{ 500 മുതൽ 600 വരെ 600-ഉം അതിന് മുകളിലും	40.52	9.5
		42.93	9
(ഡി) തെള്ളി, ചെമ്മീൻ	600-ഉം അതിന് മുകളിലും	42.93	9
(2) പീലിംഗും ഡീവെയിനിംഗും:			
(എ) പുവാലൻ	200-ൽ താഴെ	17.8	21.5
(ബി) കഴന്തൻ	{ 200 മുതൽ 400 വരെ 400 മുതൽ 500 വരെ 500 മുതൽ 600 വരെ 600-ഉം അതിന് മുകളിലും	27.7	14
		38.22	10
		42.93	9
		45.45	8.5
(സി) കുരിക്കാടി (വലുത്)	400 മുതൽ 500 വരെ	38.22	10
കുരിക്കാടി (ചെറുത്)	{ 500 മുതൽ 600 വരെ 600-ഉം അതിന് മുകളിലും	42.93	9
		45.45	8.5
(ഡി) തെള്ളി, ചെമ്മീൻ	600-ഉം അതിന് മുകളിലും	45.45	8.5
(3) മുഴുവൻ വൃത്തിയാക്കൽ:			
(എ) കട്ടിൽ ഫിഷ്	2 (500 ഗ്രാമോ അതിൽ കൂടുതലോ തുക്കം വരുന്ന ഒറ്റ മത്സ്യം)	7.64	50
	3 മുതൽ 5 വരെ (200 ഗ്രാമിന് മുകളിൽ 500 ഗ്രാം വരെ തുക്കം വരുന്ന ഒറ്റ മത്സ്യം)	10.13	38
		15.28	25
	5-ന് മുകളിൽ (200 ഗ്രാമോ അതിൽ കുറവോ തുക്കം വരുന്ന ഒറ്റ മത്സ്യം)		

(1)	(2)	(3)	(4)
(ബി) സ്കീഡും മറ്റ് മത്സ്യങ്ങളും	2 (500 ഗ്രാമോ അതിൽ കൂടുതലോ തുക്കം വരുന്ന ഒറ്റ മത്സ്യം)	8.9	43
	3 മുതൽ 5 വരെ (200 ഗ്രാമിന് മുകളിൽ 500 ഗ്രാം വരെ തുക്കം വരുന്ന ഒറ്റ മത്സ്യം)	12.74	30
		16.58	23
5-ന് മുകളിൽ			
(4) ഡി ഹെഡിംഗ്:			
പുവാലൻ	200-ൽ താഴെ	7.64	50
കഴന്തൻ	200 മുതൽ 400 വരെ	12.74	30
കുരിക്കാടി	400 മുതൽ 600 വരെ	19.11	20
തെള്ളി, ചെമ്മീൻ, മറ്റ് മത്സ്യങ്ങൾ	600-ഉം അതിന് മുകളിലും	21.46	18

IV. മറ്റ് ജോലികൾ

ജോലിയുടെ സ്വഭാവം		നിരക്ക് 1 ടണ്ണിന് (₹)	
(1)	(2)	(3)	(4)
(എ) കഴുകലും പരിശോധനയും		1,530	
(ബി) കയറ്റിറക്കും തൂക്കിനോക്കലും, ഐസ് പാക്കിംഗും		1,410	
(സി) ഐസ് ലാന്റിംഗ്		82	
(ഡി) അളക്കൽ		160	
(ഇ) വിളമ്പൽ		930	
(എഫ്) അണുവിമുക്തമാക്കൽ	ഒരു ട്യൂബിന്	1.90	പൈസ
(ജി) ഭക്ഷണം പാകം ചെയ്യൽ	ഒരു ഗ്രാമിന്	4.10	രൂപ

ബി. ക്ഷാമബത്ത

അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന് പുറമെ ജീവിത സുചികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കേരള സർക്കാരിന്റെ ഇക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് ബന്ധപ്പെട്ട ജില്ലാ കേന്ദ്രങ്ങൾക്കായി ഓരോ മാസവും തയ്യാറാക്കി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ലഭ്യമായ ഏറ്റവും പുതിയ ഉപഭോക്തൃ വിലസൂചികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിലുള്ള ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് ജീവനക്കാർക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്. ഉപഭോക്തൃ വിലസൂചികയുടെ (പുതിയ സീരീസ് 1998-99=100) 280 പോയിന്റിന് മുകളിൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും ദിവസ വേതനക്കാർക്കും പീസ് റേറ്റുകാർക്കും 1 രൂപ നിരക്കിലും മാസ ശമ്പളക്കാർക്ക് 26 രൂപ നിരക്കിലും ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്. ഏറ്റവും ഒടുവിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചിട്ടുള്ള ഉപഭോക്തൃ വിലസൂചികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഓരോ വർഷവും ജനുവരി മുതൽ ജൂൺ വരെയുള്ള ക്ഷാമബത്ത കണക്കുകൂട്ടി ഒക്ടോബർ മുതൽ മാർച്ച് വരെയും ജൂലൈ മുതൽ ഡിസംബർ വരെയുള്ളത് കണക്കുകൂട്ടി ഏപ്രിൽ മുതൽ സെപ്റ്റംബർ വരെയും നൽകേണ്ടതാണ്. ഒരു ആഴ്ചയിൽ അദ്ധ്യാന ഭാരത്തിന്റെ അളവ് കണക്കിലെടുത്ത്, ഓരോ പൂർത്തിയാക്കിയ പ്രതിദിന അദ്ധ്യാനഭാരത്തിനും ഒരു ദിവസം ഒരു ക്ഷാമബത്ത എന്ന കണക്കിൽ പരമാവധി ആറു ദിവസത്തെ ക്ഷാമബത്ത എന്ന നിബന്ധനയിൽ നൽകേണ്ടതാണ്.

ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൻകീഴിൽ ദിവസവേതനക്കാരുടെ മാസവേതനം കണക്കാക്കുന്നതിന് ദിവസവേതനത്തെ ഇരുപത്തിയാറുകൊണ്ട് ഗുണിക്കേണ്ടതും മാസവേതന വിഭാഗക്കാരുടെ ദിവസവേതനം കണക്കാക്കുന്നതിന് മാസവേതനത്തെ ഇരുപത്തിയാറുകൊണ്ട് ഭാഗിക്കേണ്ടതുമാണ്.

സി. സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ്

ഈ വിജ്ഞാപനം പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തീയതിയിൽ ഒരു സ്ഥാപനത്തിലോ ഒരു തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിലോ മൂന്ന് വർഷമോ അതിലധികമോ സേവനം പൂർത്തിയാക്കിയിട്ടുള്ള, ദിവസ വേതനത്തിലും, പീസ് റേറ്റിലും, മാസശമ്പളത്തിലും ജോലിചെയ്യുന്ന ജീവനക്കാർക്ക് പൂർത്തിയാക്കിയ ഓരോ വർഷത്തെ സേവന കാലയളവിനും പുതുക്കിയ അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ ഒരു ശതമാനം എന്ന നിരക്കിൽ പരമാവധി 15 (പതിനഞ്ച്) ശതമാനം തുക സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ് അവരുടെ അടിസ്ഥാന വേതനത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി അനുവദിക്കേണ്ടതാണ്.

ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനത്തിലെയോ/വ്യവസായത്തിലെയോ ജീവനക്കാർക്ക് ഈ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള കുറഞ്ഞ വേതനത്തേക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം നിലവിൽ ലഭിക്കുന്നുണ്ടെങ്കിൽ, അവർക്ക് അപ്രകാരമുള്ള ഉയർന്ന നിരക്കിൽ തുടർന്നും വേതനം ലഭിക്കാനുള്ള അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,

ഡോ. ആഷ തോമസ്,
ഗവൺമെന്റ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി.

വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഈ വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല. എന്നാൽ, അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

കേരള സംസ്ഥാനത്തെ ഫിഷ് പീലിംഗ്, ഫിഷ് കാനിംഗ്, ഫ്രീസിംഗ്, മത്സ്യവിഭവങ്ങളുടെ കയറ്റുമതി മേഖലയിൽ ജോലിചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്ക് 2010 മാർച്ച് 15-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (കൈ.) 39/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2010 മാർച്ച് 19-ാം തീയതിയിലെ 664-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. 279/2010 നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം സർക്കാർ പുതുക്കി നിശ്ചയിച്ചിരുന്നു. 1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി ആക്റ്റിന്റെ 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡത്തിൽ വ്യവസ്ഥചെയ്തിരിക്കുന്ന നടപടിക്രമങ്ങൾ പാലിച്ചുകൊണ്ട് പ്രസ്തുത വ്യവസായ മേഖലയിലെ നിലവിലുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്കുകൾ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുവാൻ സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചിരിക്കുന്നു.

മേൽപ്പറഞ്ഞ ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

GOVERNMENT OF KERALA
Labour and Skills (E) Department

NOTIFICATION

G. O. (P) No. 62/2018/LBR.

Dated, Thiruvananthapuram, 2nd August, 2018
17th Karkadakam, 1193.

S. R. O. No. 566/2018.—In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof, and in supersession of the notification issued under G. O. (Ms.) No. 39/2010/LBR dated 15th March, 2010 and published as S.R.O. No. 279/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 664 dated 19th March, 2010, the Government of Kerala after considering the objections and suggestions received on the draft proposal published as notification No. E1/379/2017/LBR dated 11th January, 2018 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 83 dated 17th January, 2018, as required under clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act and in consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, hereby revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in Fish Peeling, Fish Canning, Freezing and Exporting of Sea Foods sector in the State of Kerala as specified in the schedule hereto annexed and fix the date of publication of this notification in the Gazette as the date from which the revised rates of wages shall come into force.

SCHEDULE

A. Basic Wages

Sl. No.	Category	(₹)
(1)	(2)	(3)

I. Time rated working (Minimum time rates for 8 hours work)

Factory Section	Daily Wages
(i) Processing Workers	365
(ii) Icemen	367
(iii) Loading and Unloading from trawlers	368

(1)	(2)	(3)
II. Monthly rated Wages		<i>Monthly Wages</i>
(i)	Plant Manager/Factory Manager	12,877
(ii)	Assistant Plant Manager/Assistant Factory Manager	11,477
(iii)	Plant/Machine Operators	
	(a) Grade-I	10,427
	(b) Grade-II	10,077
(iv)	Boilerman/Fireman	
	(a) Senior	10,497
	(b) Junior	10,147
(v)	Processing Supervisors	
	(a) Grade I	10,357
	(b) Grade II	10,077
(vi)	Weighing and Tally Clerks/Office Clerks/ Cashiers/Computer Operators/ Computer Programmers	9,979
(vii)	Time Keepers	10,077
(viii)	Heavy Vehicle Drivers	10,035
(ix)	Light Vehicle Drivers	9,937
(x)	Vehicle Cleaners, Watchman, General Workman/Attender, Peon	9,876
(xi)	Sweepers and Cleaners	9,313

III. Piece rated working (Minimum Piece rates)

Peeling Section

Type of Fish	Count (ie., numbers which together weigh 1 Kg.)	Rate per 1 Kg. (₹)	Workload for a day (Kg.)
(1)	(2)	(3)	(4)
(1) Peeling and Under veining (PUD):			
(a) Poovalan	Below 200	15.28	25
(b) Kazhanthan	200 to 400	25.48	15
	400 to 500	35.25	11
	500 to 600	41.92	9.5
	600 and above	42.93	9
(c) Karikkadi (large)	400 to 500	35.12	11
Karikkadi (small)	500 to 600	40.52	9.5
	600 and above	42.93	9
(d) Thelly, Chemmeen	600 and above	42.93	9
(2) Peeling and De-veining:			
(a) Poovalan	Below 200	17.8	21.5
(b) Kazhanthan	200 to 400	27.7	14
	400 to 500	38.22	10
	500 to 600	42.93	9
	600 and above	45.45	8.5
(c) Karikkadi (large)	400 to 500	38.22	10
Karikkadi (small)	500 to 600	42.93	9
	600 and above	45.45	8.5
(d) Thelly, Chemmeen	600 and above	45.45	8.5

(1)	(2)	(3)	(4)
(3) Whole Cleaning:			
(a) Cuttle Fish	2 (ie., Single fish weighing 500 or more gram)	7.64	50
	3 to 5 (Single fish weighing above 200 gram up to 500 gram)	10.13	38
	Above 5 (Single fish weighing 200 gram or below)	15.28	25
(b) Squid and other fishes	2 (ie., Single fish weighing 500 or more gram)	8.9	43
	3 to 5 (Single fish weighing above 200 gram and up to 500 gram)	12.74	30
	Above 5	16.58	23
(4) De-heading:			
Poovalan	200 and below	7.64	50
Kazhanthan	200 to 400	12.74	30
Karikkadi	400 to 600	19.11	20
Thelly, Chemmeen, other Fishes	600 and above	21.46	18

IV. Other Works

<i>Nature of Work</i>	<i>Rate per ton (₹)</i>
(1)	(2)
(a) Washing and Checking	1,530
(b) Loading, Unloading, Weighing and Ice Packing	1,410
(c) Ice landing	82
(d) Measuring	160
(e) Serving	930
(f) Sterilising	1.90 paise per tube
(g) Cooking	₹ 4.10 per gram

B. Dearness Allowance

In addition to the basic wages, the employees are entitled to be paid Dearness Allowance calculated on the basis of the latest available Consumer Price Index Numbers for each month published for the concerned District Headquarters by the Department of Economics and Statistics, Government of Kerala.

The daily rated workers and the piece rated workers shall be eligible for the Variable Dearness Allowance at the rate of ₹ 1 (one rupee only) and the monthly rated workers at the rate of ₹ 26 (Rupees twenty six only) for the increase of every one point above 280 points of the Consumer Price Index in the new series ie., 1998-99 = 100. The Dearness Allowance may be calculated based on the highest number of Consumer Price Index Numbers for a month during January to June and paid from October to March and from July to December and paid from April to September respectively every year. The work turned out in a week may be reckoned together and DA shall be paid at the rate of 1 DA when one day workload is completed subject to a maximum of 1 DA for a day and 6 DA for a week.

The daily rate in respect of the category of workers for whom monthly rate is fixed in this notification shall be calculated by dividing the monthly rate by 26 and the monthly rate in respect of those for whom daily rate is fixed shall be arrived at by multiplying the daily rate by 26.

C. Service Weightage

In the case of time rated and monthly paid employees who have completed not less than three years service as on the date of coming into force of this notification, service weightage shall be allowed @ 1 per cent of the revised wages for each completed year of service, subject to a maximum of 15 per cent included in their wages.

In case the employees of any establishment/industry are at present getting higher wages than the Minimum Wages fixed as per this notification, shall continue to enjoy such higher rates.

By order of the Governor,

DR. ASHA THOMAS,
Additional Chief Secretary to Government.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

Government had earlier revised minimum rates of wages payable to the employees employed in Fish Peeling, Fish Canning, Freezing and Exporting of Sea Foods sector in the State of Kerala as per notification issued under G. O. (Ms.) No. 39/2010/LBR dated 15th March, 2010 and published as S.R.O. No. 279/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 664 dated 19th March, 2010. Government have now decided to revise the existing minimum rates of wages in the said industry sector following the procedure laid down in clause (b) of sub-section (2) of section 5 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948).

The notification is intended to achieve the above object.